МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
(ГИМНАЗИЯ ИМЕНИ АНДРЕЕВА НИКОЛАЯ РОДИОНОВИЧА)

ГОРОДА БАХЧИСАРАЙ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

Приказ

<< /о > /"/ 2025 г. Бахчисарай Nп 2!/
Об ореанuзацuu рабоmьt
по п о в bl lце нuю фу нкцuо н ал ьн ой

z p сLrи о mн о с mu о буч аю ult tх с я

в МБОУ кГuлlназuя uла. Днdреева Н.Р.>

в 2025/2026 учебнопt eody

В соответствии с Законом Республики Крым от 19.07.2022 J\Ъ307-ЗРК/2022

<об исполнительных органах Республики Крым>>, Положением о Министерстве

образования, науки и молодежи Республики Крым, утвержденным
постановлением Совета министров Республики Крым от 22.04.2014 J\b77,

во исполнение письма Министерства просвещения Российской Федерации

от 14 сентября 2021 года J\b03-15l0 <Об организации работы по повышению

функчиональной грамотности>, во исполнение приказа Министерства

образования, науки И молодежи Республики Крым оТ 18.11.2025 N91766

<об организации работы по повышению функциона-пьной грамотности)), приказа

управления образования, молодежи и спорта Администрации Бахчисарайского

района Республики Крым от 20.11.2025г. Jф662 (Об организации работы по

повышению функцион€UIьной грамотности)>, с целью обеспечения устойчивого

развития и повышения качества общего образования в РеспУблИКе КРыМ,

создания эффективной системы формирования и оценки фУнкциОНаЛЬноЙ

грамотности обучающихся

ПРИКАЗЫВАЮ:
l. Разработать и утвердить ГIлан мероприятий (<,Щорожн.ш карта>), направленныЙ

на формирование и оценку функцион€tльной |рамотности обучающихся на

202512026 учебный год, включив в него образовательные события

соответствующей тематике, а также мероприятия по мониторингу его реaLпизации
(Приложение 1), отв.: Асанова Э.,Щ.

2. Назначить Асанову Э.Д., заместителя директора по УВР ответственной

за организацию работы по повышению функциональной грамотности

обучающихся в МБОУ <<Гимназия им. Андреева Н.Р.> в 202512026 учебном году.

3. Асановой Э.Д., ответственной за координацию работы по вопросам

функциональной грамотности :

3.1. Обеспечить реализацию плана мероприятий (<дорожной карты>>),

направленного на формирование и оценку функциона-гtьной грамотности
обучающижся на 202512026 учебный годl а также обеспечить актуЕLлизацию

планов. работы школьных предметных кафедр в части формирования и оценки

функциональной грамотности обучающихся
3.2. Взять под контроль прохождение ДГШ ПК по вопросам

функциональной грамотности в 20251202б 1"rебном году.

3.3. Скорректировать базы данньtх обl^rающижся 8-9 кJIассов 202512026

учебного года, а также учителей, участвующих в формировании функциональной
грамотности обучающихся по шести IrаправлениrIм: читательская грамотность,

математическая грамотность, естественно-на)п{н€rя грамотность, финансовая
грамотность, глоб€Lпьные компетенции, креативное мышление.

3.4. Организовать информационно-просветительскую работу
с родителями, представителями средств массовой информации, общественностью
по вопросам функционЕLльной грамотности
4. Руководителям предметных кафедр обеспечить акту€Lllизацию планов в части

формирования и оценки функциональной грамотности обуrающихся.
5. Контроль за исполнением данного прик€ва оставляю за собой.

!иректор МБОУ
<<Гимназия им. Андреева Н.Р.>> Ф",/ и.В. Иванова

С приказом ознакомлýны
Асанова Э.Щ. #' 2025:

от (( ))

Приложение 1

к прикzlзу
2025 г. лгs

План мероприятий (<qорожная карта>>)

по формированию и оценке функциональной грамотности
обучающихся на 20251202б учебный год

N9

лlп Наименование мероприятия Сроки ответственные Планируемый результат

I. Организационно-управленческая деятельность
ll Разработка и утверждение плана по

формированию функциональной
грамотности обучающихся
на 2025 12026 учебный год

Сентябрь
2025 года

Администрация
школы

Утвержден плана
мероприятий (<дорожная
карта>) по

формированию и оценке

функциональной
грамотности
обучшощихся
Ha2025l2026 уrебный
год

1.2 Мероприятия, направленные на

формирование и оценку
функциона,тьной грамотности
обучающихся

В течение
202512026

учебного
года, по
отдельно
му плану

Администрация
школы

Проведены мероприятия
по формированию и
оценке функциона_пьной
грамотности
обучающихся

1.з Мероприятия по внедрению в

учебный процесс банка заданий для
оценки функчиональной
грамотности обучающихся

В течение
202512026

учебного
года, по
отдельно
му плану

Учителя -
предметники,
)пIаствующих в

формировании
фlтrкциональной
ГРаIчIОТНОСТИ

обуrающихся по
шести
нfшравлениям

Проведены мероприятия
по внедрению в уlебный
процесс банка заданий
для оценки
функциональной
грамотности
обуrающихся

|.4 Формирование базы данньD(
обучающихся 8-9 к-цассов,

участвующих в формировании
функuиональной грамотности, по
шести направлениям (читательская
грамотность, математическЕUI
грамотность, естественно-научнzuI
грамотность, финансовая
грамотность, глобальные
компетенции и креативное
мышление)

Сентябрь
2025 года

Учителя -
предметники,

участвующих в

формировании
функциональной
грrlмотности
обучающихся по
шести

Сформирована базы
данных обучающихся
8-9 классов,

уrаствующих
в формировании
функциональной
грамотности, по шести
направлениям
(читательская
грilмотность,
математическzul
грамотность,
естественно-научнiUI
грамотность, финансовая
грамотность, глобальные
компетенции и
креативное мышление)

1.5. Формирование базы данньD( Сентябрь Асанова Э.Щ., Сформирована база

учителей, участвующих в

формировании функциональной
гр€lмотности обучающихся 8-9
классов по шести направлениям
(читательская грамотность,
математическая грамотность,
естественно-научнаrI грамотность,

финансовая грамотность,
глобальные компетенции и
креативное мышление)

2025 года заместитель
директора IIо

увр

данных уrителей,
участв}.ющих в

формировании
функциональной
грамотности
обуrаюшихся 8-9
классов по шести
направлениям
(читательская
грамотность,
математическаJI
грамотность,
естественно-научнчUI
грамотность, финансовая
грамотность, глобальные
компетенции и
креативное мышление)

1.6. Мероприятия по актуализации
планов работы школьных
предметных методических кафедр
в части формированияи оценки

функциональной грамотности
обучаюrцихся

Сентябрь
2025 года

Рlководители
предметных
кафедр

внесены изменения в
планы работы школьных
предметных кафедр

|.7. Мероприятия по проведению
информаuионно-просветительской
работы с родителями, СМИ,
общественностью tIо вопросам

формированияи оценки
функциональной грамотности

В течение
202512026

учебного
года, по
отдельно
му плану

Дддшгtсгращя
IIIкоJIы

Проведены мероприятия
по проведению
информационно-
просветительской
работы с родителями,
СМИ, общественностью
по вопросам

формированияи оценки
функциона,тьной
грамотности

1.8 Наполнение контента раздела сайта
по воIIросам формирования
функциональной грамотности

В течение
202512026

учебного
года

Адддil4стршц,Iя
IIIKoJы

Размещена информация
по вопросам
формирования
функциональной
грамотности

1"9. Родительские собраtrия на тему
формирования функциональной
грамотности

В течение
202512026

учебного
года

ад,шпмсграцtя
IIIкоJIы

Проведены родительские
собрания

П. Работа с педагогi}ми и образовательными организациями
2.1. Повышение квалификации педагогов по вопрос€lп4 формированияи оценки функциональной

грамотности обучающихся
2.т.| Повышение квалификации уrителей

по вопросам формированияи оценки
функциона,тьной грамотности
обучающихся

В течение
202512026

1^rебного
года, по
отдельно
му плану

Администраци
я школы

Сертификаты о
прохождении гIитеJUIми
курсов по вопросам
формированияи оценки
функциональной
грамотности

2,|.2 Организация и проведение открытьIх
уроков по вопросам формированияи
оценки функционатtьной граN{отности

В течение
202512026

учебного

Администраци
я школы

Проведены открытые
уроки по вопросам

формирования и оцеЕки

года, по
отдельно
му плану

функциона-пьной
грамотности

ПI. Работа с обучающимися
3.1. Работа с обучающимися в урочной деятельности по формированию функциональной грамотности

3.1 .1 Мероприятия по внедрению в

учебный процесс банка заданий по
оценке функuиональной грамотности

В течение
202512026

учебного
года, по
отдельно
му плану

Рlководители
предметньж
кафедр

fIроведены
мероприятия по
внедрению в учебный
rrроцесс банка заданий
по оценке

функциональной

З.2. Работа с обучающимися во внеурочной деятельности по формированию функциона:tьноЙ
грамотности

з.2.1. Мероприятия по внедрению банка
заданий по оценке функциональной
грамотности обучающихся

В течение
202512026

учебного
года, по
отдельно
му плану

Рlководители
предметньIх
кафедр

Проведены
мероприятия по
внедрению банка
заданий по оценке

функчиона,тьной
грilмотности

з.2,2 Мероприятия по организации
практикумов и других форм работы с
обучающимися по решению
контекстных задач

В течение
202512026

учебного
года, по
отдельно
му плану

Руководители
предметных
кафедр

Проведены
мероприятия по
организации
практик}мов и других
фор, работы с
обучающимися по

решению контекстньIх
задач

э.,.J Участие в MaccoBblx мероприятиях по

формированию фlтrкциональной
грамотности (олимпиады. конкурсы.

развивающие беседы, лекции,
межпредметные и метапредметные
проекты)

В течение
202512026

учебного
года, по
отдельно
му плану

Администрация
школы

ПРИняты )rurастия в
мероприятиях
по формированию
функционатrьной
грtlмотности
(олимпиады, конкурсы,
развивчlющие беседы,
лекции,
межпредметные и
метапредметные
проекты, марафоны,
конференции, квесты,
триатлоны и др.)

з.2.5 Организачия меропр иятий с
обучающимися по проверке уровня
функчиональной грамотности

Ноябрь
2025 rода

Администрация
школы

Проведены
мероприятия с
обучающимися по
проверке уровня
фlтrкциональной
грамотности